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1. Úvod

Etika je nejen vědní disciplína, ale je i součástí běţného ţivota kaţdého z nás, ať

uţ se jedná o ţivot profesní nebo soukromý. Hraje svou roli v kaţdé profesi, ale v

odlišných profesích má také rŧznou váhu. Nelze porovnávat význam etického jednání

uklízečky nebo dělníka na stavbě s etickým chováním lékařŧ, vrcholových manaţerŧ

nebo právě účetních. Právě osoby na těchto pozicích mají přístup k citlivým informacím

a mohli by je snadno zneuţít ve vlastní prospěch nebo prospěch neoprávněných osob.

Účetní, auditor i daňový poradce pracují s choulostivými údaji svých klientŧ a v

některých případech mají i přístup ke správě jejich financí. V těchto profesích je etické

jednání nepostradatelné, protoţe pokušení je veliké. Aby nedocházelo ke zneuţívání

profesního postavení, jsou vydávány (a prŧběţně aktualizovány) etické kodexy. Na

jejich vydávání se podílejí komory jednotlivých profesí (KA ČR, KCÚ ČR a KDP ČR)

společně s IFAC (Mezinárodní federací účetních).

Tématem této práce je účetní etika vztaţená k české legislativě. Účetní etiku v

České republice upravuje celá řada zákonŧ, předpisŧ a norem, řada z nich je však

upravena na mezinárodní úrovni nebo na mezinárodní úpravu navazují. Hlavním

dŧvodem návaznosti je probíhající integrace evropských státŧ, jejíţ cílem je politické,

zákonodárné a ekonomické sbliţování jednotlivých státŧ. Příkladem sbliţujících se státŧ

je i Evropská unie, do které Česká republika vstoupila 1. května 2004. Aby mohlo

docházet k postupnému sbliţování často naprosto rozdílných státŧ, musí být legislativa

upravována na mezinárodní úrovni. To je právě případ účetní profese, jejíţ kodexy

vycházejí z kodexu IFAC. Sama KCÚ ČR uvádí, ţe „dlouhodobým cílem Komory je

naplňování úlohy správce nezávislé účetní profese v České republice, garantujícího

vysokou etickou a odbornou úroveň profesních účetních a plnícího závazky vůči

relevantním mezinárodním organizacím" [7].

Neetickým chováním se pravidelně zabývá společnost PwC, poskytovatel

auditorských, daňových a poradenských sluţeb. Na základě prŧzkumu, který provedla,

Česká republika nijak nevybočuje z evropského prŧměru. Pohybujeme se mírně pod

evropským „standardem‟, avšak odborníci odhadují, ţe tyto údaje jsou poněkud
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zkreslené. Podle nich je Česká republika naopak nad obvyklou hranicí v Evropě. Jiří

Mooser z PwC konstatuje, ţe oproti minulým obdobím dochází obecně ke zlepšení

etického chování a do budoucna předpovídá optimistický vývoj.

1.1. Cíl a postup práce

Cílem práce je posouzení základních principŧ a významu účetní etiky v účetní

profesi. Celá práce je vztaţena k legislativní úpravě v podmínkách České republiky,

která navazuje na mezinárodní úpravu.

V první části teorie nejprve vymezím etiku obecně a následně ji vztáhnu k účetní

profesi. Účetní etiku upravuje značné mnoţství zákonŧ, norem a nařízení, proto jsou v

práci nastíněny jen normy nejzávaţnější. Druhá část teorie se jiţ podrobněji věnuje etice

v jednotlivých profesích. Je rozdělena do tří podkapitol, ve kterých jsou nastíněny

základní poţadavky a cíle dle příslušných etických kodexŧ, nejprve pro účetní, pak

auditory a nakonec daňové poradce. V závěru kaţdé podkapitoly stručně popisuji, jaké

jsou poţadavky pro výkon profese. Jedná se o obecné a vzdělanostní předpoklady a

zápis do příslušné evidence.

Praktická část se zaměřuje na aktivity, které jsou v rozporu s účetní etikou.

V úvodu se věnuji tomu, co vede k etickému nebo naopak neetickému jednání v

podnikání, protoţe s ním účetní etika do značné míry souvisí. Etické chování není vţdy

samozřejmostí a v minulosti mu nebyla přikládána velká váha, proto se snaţím naznačit

vývoj pohledu na účetní etiku a „bod zlomu‟, který přispěl k jejímu zlepšení. Poté

zanalyzuji jednotlivé činnosti, které odporují etickému jednání v profesi. Na základě

vyuţití odborných článkŧ z Internetu a odborných periodik je patrné, ţe tyto činnosti

jsou závaţným a velmi častým problémem, který odporuje dobrým mravŧm a znevaţuje

profesi. Tuto skutečnost dokládám prŧzkumem společnosti PwC, který je zaměřen na

hospodářskou kriminalitu. Prŧzkum je vztaţen na trestné činy, se kterými se nejčastěji

setkávají podniky.

Závěr práce obsahuje vyhodnocení ohledně významu účetní etiky a několik

doporučení.

5

2. Literární rešerše

Účetní etika je tématem poměrně aktuálním a velice významným, a přesto

nebylo ještě ţádným tuzemským autorem komplexně zpracováno.

V roce 2002 došlo k naprosto neočekávanému pádu firmy Enron, v té době

sedmé největší americké společnosti. Následovala ji celá řada dalších, nejen amerických

gigantŧ. Odhalení skutečnosti, ţe jejich účetní závěrky byly úmyslně zavádějící, otřáslo

nejen kapitálovým trhem, ale mělo i značný dopad na auditorskou a účetní profesi.

Reakcí na tento pád byla řada do té doby nevídaně přísných legislativních předpisŧ.

Pohled na tuto problematiku se v posledních 10 letech značně změnil, přesto

nebyly vydány doposud ţádné publikace (aţ na etické kodexy vydané IFAC), které by

se jí plně věnovaly.

Autorka Dana Kovanicová rozděluje svou publikaci Abeceda účetních znalostí

pro každého do tří částí. Část I je úvodem do účetnictví, obsahuje základní pojmy,

metodické nástroje a představuje účetnictví jako pracovní proces. Část II začleňuje

účetnictví do okolního prostředí v tuzemsku i ve vztahu ke světu. Část III se věnuje

problematice podvojného účetnictví podnikatelŧ. Sama autorka svou knihu definuje

takto: "Je pohledem na město z pahorku, z něhož se před námi jako na dlani

rozprostírají jednotlivé městské části. Rozhodneme-li se pak poznat nějakou čtvrť

zevrubněji, budeme muset sestoupit dolů - ale už nezabloudíme, protože jsme se předem

zorientovali [15]."

Tatáţ autorka vydala publikaci Finanční účetnictví v kontextu současného

vývoje, jejímţ cílem je napomoci překonání existujících závaţných rozdílŧ mezi

účetními systémy jednotlivých státŧ. Uvádí, ţe kromě sledování české úpravy

účetnictví, je nutné mít povědomí i o celosvětovém vývoji. Vychází především z

mezinárodních účetních standardŧ a poukazuje na řešení ve vyspělých trţních

ekonomikách.

Libuše Müllerová se ve svém díle Auditing pro manažery: proč a jak se ověřuje

účetní závěrka věnuje auditu účetní závěrky, jak vyplývá jiţ z názvu. Na rozdíl od

ostatních publikací zaměřených na toto téma, které jsou určeny převáţně auditorŧm,
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kniha L. Müllerové je věnována těm, pro které je audit určen, tj. vlastníkŧm a

podnikovému managementu. Jejím cílem je objasnit managementu, co se od nich při

auditu ţádá, proč některé procedury auditoři dělají a k čemu je to dobré. Dále se snaţí,

aby si vedoucí pracovníci uvědomili, kdo nese odpovědnost za účetní závěrku a za její

ověření a měli by si být vědomi také toho, co mohou po auditorovi poţadovat. Etika

auditorské profese je velice přísná a proto je nutné, aby si pracovníci auditované

společnosti uvědomili, ţe splnění poţadavkŧ kladených na auditora se neodvíjí pouze

od jeho ochoty, ale především od závazných etických norem. Ty musí být dodrţeny v

kaţdém případě.

Petr Ryneš vydal publikaci Podvojné účetnictví pro podnikatele a účetní

závěrka, která se zaobírá nejen problematikou účetnictví. Podává ucelený pohled na

podvojné účetnictví, včetně vazeb a souvislostí na daňové předpisy a obchodní právo.

Autor knihu rozdělil do několika samostatných kapitol, které na sebe navazují a

vzájemně se doplňují. První část přehledně popisuje a vysvětluje vybrané oblasti zákona

o účetnictví, druhá část se věnuje výkladu účetních metod a postupŧ. Další kapitoly se

zabývají účetní závěrkou a účetními operacemi souvisejícími s uzavíráním účetních


[…]


Problém s etickým jednáním nejen profesních účetních mŧţe vznikat při

přeměně malých firem na velké. V menších podnicích má vlastník popř. manaţer

kontrolu nad vším, co se v podniku děje. To však neplatí ve větších firmách, proto je

potřeba zavést při takovéto přeměně příslušná kontrolní opatření, která by zabránila

neetickému nebo dokonce kriminálnímu chování. Kontrolní opatření by v prŧběhu času

měla být přizpŧsobována rŧstu firmy a měla by vyuţívat nejnovější poznatky a trendy v

zabezpečovacích a kontrolních systémech.
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7. Závěr

Ve své práci jsem se soustředila především na posouzení základních principŧ

kladených na jednotlivé účetní profese a posouzení významu účetní etiky v účetních

profesích. Na základě posouzení základních principŧ jsem se v praktické části věnovala

aktivitám, které odporují etickému jednání profesních účetních. Celá práce je vztaţena k

legislativní úpravě v podmínkách ČR.

Certifikovaní účetní, auditoři i daňoví poradci mají svŧj vlastní etický kodex,

který upravuje obecná i konkrétní pravidla pro výkon profese na základě určitých

hodnot a principŧ. Obecně lze říci, ţe mezi základní principy patří bezúhonnost,

objektivita, odborná zpŧsobilost a řádná péče, respektování dŧvěrného charakteru

informací, poţadavek na profesionální jednání a dodrţování určitých technických

standardŧ. Cílem poskytování odborných sluţeb v účetnictví je pracovat s co největší

profesionalitou a výkonností a současně jednat ve veřejném zájmu.

Zároveň jsem charakterizovala rizika, která v účetní profesi ohroţují nezávislost.

Mezi tyto hrozby patří především hrozba vlastní zainteresovanosti, prověrky po sobě

samém, protekčního vztahu, spřízněnosti a vydíratelnosti. Ke sníţení nebo eliminaci

hrozeb slouţí tzv. zabezpečovací prvky, které lze rozdělit do dvou skupin. Buď se jedná

o zabezpečovací prvky vytvořené profesními či regulatorními orgány nebo legislativou,

nebo o zabezpečovací prvky v pracovním prostředí.

V praktické části jsem nejprve charakterizovala pomocí internetového článku

dŧvody, které vedou k etickému chování nejen v podnikání. Následně jsem naznačila

vývoj významu účetní etiky, který se podle odborníkŧ v České republice zlepšuje.

Zásadní vliv na vnímání účetní etiky měl krach amerického Enronu a následně i dalších

firem. Poté jsem začala analyzovat jednotlivé činnosti, které odporují etickému chování

v účetní profesi. Nebylo moţné charakterizovat všechny aktivity neslučující se s účetní

etikou pro jejich značné mnoţství, proto jsem se věnovala aktivitám, které ohroţují

účetní etiku nejčastěji. Mezi nejčastější „prohřešky‟ patří majetková zpronevěra, která

je relativně snadno odhalitelná, falšování výkazŧ a korupce. Skutečnost, ţe tyto činnosti

jsou závaţným problémem nejen v účetní profesi, ale v celé podnikatelské sféře,
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dokládám výsledky prŧzkumu společnosti PwC, která v prosinci roku 2011 zveřejnila

Celosvětový průzkum hospodářské kriminality pro Českou republiku.

Účetní etika hraje v dnešní společnosti nesporně dŧleţitou roli. Netýká se jen

profesních účetních, ale souvisí i s podnikáním, budováním podnikové kultury a v

nejširším slova smyslu dopadá na celou společnost. Aby nedocházelo k porušování

účetní etiky, profesní účetní by především měli dodrţovat etický kodex. Dalšími

faktory, které ovlivňují profesní etiku je podniková kultura a dostatečné zabezpečovací

prvky zavedené ve firmě. Jednou z moţností, jak neetické jednání odhalit nebo mu

předejít je forenzní audit. Mnohem efektivnější je ovšem zavedení preventivních

opatření.

Dle mého názoru etické chování a myšlení lze do jisté míry ovlivnit vzděláním a

příslušnými opatřeními a normami, ale závisí především na osobnosti. Proto si myslím,

ţe nelze jednoznačně říct, ţe vzdělaní lidé se budou chovat eticky.
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8. Summary

The main objective of my thesis was to refer to fundamental principles on

accounting profession and assessment of accounting ethics in individual accounting

professions. Generally speaking, the basic principles are integrity, objectivity,

qualification and proper care, respect confidentiality, requirement of professional

conduct and compliance with certain technical standards. Professional accountants must

always act in the public interest. There are several types of risk that threaten the

independence of particular. For example, it is self-interest risk, affinity risk or self-

review risk.

In the seconds part of my thesis (in practical part) I named concrete activities

that are contrary to accounting ethics. For example, it is embezzlement, falsifying

statements or corruption. The fact ,that these activities are a serious problem for all

society, I support of professional articles.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo poukázat na obecné principy v účetní

profesi a posouzení účetní etiky v jednotlivých účetních profesích. Obecně lze říci, ţe

mezi základní principy patří bezúhonnost, objektivita, odborná zpŧsobilost a řádná péče,

respektování dŧvěrného charakteru informací, poţadavek na profesionální jednání a

dodrţování určitých technických standardŧ. Profesní účetní musí vţdy jednat ve

veřejném zájmu. Existuje několik typŧ rizik, které ohroţují především nezávislost. Jsou

to například riziko vlastní zainteresovanosti, riziko spřízněnosti nebo riziko prověrky po

sobě samém.

V druhé části mé práce (v praktické části) uvádím konkrétní činnosti, které

odporují účetní etice. Je to například zpronevěra, falšování výkazŧ nebo korupce.

Skutečnost, ţe tyto činnosti jsou závaţným problémem společnosti, dokládám

odbornými články.
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