Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (jméno, příjmení): Lucie, Houšková

Název bakalářské práce: ÚČETNÍ ETIKA V PODMÍNKÁCH ČESKÉ ÚČETNÍ LEGISLATIVY

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra účetnictví a financí

Oponent bakalářské práce: Šárka, Kolářová, Ing.

Obor profesního působení: Pracovnice obchodního oddělení ve strojírenské společnosti

Hodnocení práce

1. **Význam a náročnost tématu:** 100 %
2. **Logická struktura práce:** 75 %
3. **Naplnění cíle práce:** 75 %
4. **Metodologický postup:** 100 %
5. **Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
6. **Praktický přínos práce:** 75 %
7. **Práce s literaturou:** 100 %
8. **Formální stránka:** 75 %

Závěr

Výsledek: 87.5 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Bakalářská práce se zabývá v současné době velmi aktuálním tématem. Etika nejen v účetnictví ale i v celém českém podnikatelském i nepodnikatelském prostředí nabírá na důležitosti a spousta lidí se snaží ji nějakým způsobem znovu přivést k životu. Obecně je na tom ČR po etické stránce velmi špatně a je třeba situaci co nejdříve začít radikálně řešit. Doporučila bych provést analýzu u konkrétní společnosti a pak zhodnotit její přístup k její účetní etice, i když chápu, že to není úkol zcela jednoduchý, protože málokterá společnost si do takovýchto věcí nechá nahlédnout od cizího člověka nebo si od něj dokonce nechá nějakým způsobem radit.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1. Jaké jsou nejvíce se objevující neetické skutečnosti v účetní oblasti, které se v českém prostředí nachází?
2. Co byste doporučila jako prostředek proti neetickému chování v oblasti účetnictví v ČR?

Datum: 06. 05. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: